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Redegørelse vedr. ventetid i screeningsprogrammet for bryst-

kræft 

Siden 2006 er kvinder i aldersgruppen 50-69 år systematisk blevet tilbudt screening 

for brystkræft. I Region Nordjylland indkaldes kvinderne til screening i hhv. Aalborg, 

Thisted og Hjørring. Pt. er Region Nordjylland i gang med fjerde screeningsrunde1.  

 

For at sikre regelmæssig indkaldelse, blev der ved screeningsprogrammets opstart 

og i dialog med det kliniske niveau udarbejdet en udtrækningsmodel (en model for 

rækkefølgen for udtrækning af kvinderne til screening, en såkaldt algoritme). I 2012 

blev det imidlertid konstateret, at denne udtrækningsmodel ikke fungerede efter hen-

sigten, hvilket betød, at nogle kvinder ventede over 2 år og 3 mdr.. Ifølge de nationa-

le retningslinjer for screening skal det tilstræbes, at der ikke går mere end 2 år og 3 

måneder mellem den enkelte kvindes screeninger. 

 

I 2012-2013 blev der derfor, efter aftale med mammografiscreeningsgruppen i Regi-

on Nordjylland2, udarbejdet en ny udtrækningsmodel, der foruden overholdelse af 

retningslinjerne skulle sikre, at de forsinkede kvinder blev indkaldt først. Denne ud-

trækningsmodel blev implementeret i andet kvartal 2013. 

 

I løbet af foråret 2014 ses i screeningsenhederne forskellige tegn på, at den nye ud-

trækningsmodel ikke fungerer efter hensigten. I marts 2014 iværksatte Koncern-IT en 

analyse hos IT-leverandøren CGI med henblik på en samlet afdækning. Denne viste 

medio maj 2014, at der var kvinder, som ikke var rettidigt indkaldt, hvorefter leveran-

døren blev bedt om at synliggøre dette yderligere. Den 20. maj 2014 meddelte CGI, at 

der var fejl i udtrækningsmodel fra 2013, samt at de havde en rettelse klar hertil. Den 

nye rettelse er testet og lagt i produktion den 22. maj 2014.  

 

Omfang 

I den igangværende screeningsrunde er der knap 78.000 nordjyske kvinder, som skal 

have tilbudt screening, og der scannes årligt omkring 30.000 kvinder. Forskellen skyl-

des, at 20 -25 % ikke tager imod tilbuddet om screening.  

 

Koncern-IT og IT-leverandøren CGI har i samarbejde analyseret omfanget af fejlen i 

udtrækningsmodellen, og datatræk viser, at 2.153 kvinder i den igangværende scree-

                                                      
1 En screeningsrunde er defineret som en programperiode, hvor startdato og slutdato er fastsat på regionsniveau. 
2 Gruppe af læger, sygeplejersker samt sekretærer. 
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ningsrunde ikke er indkaldt rettidigt. Hovedparten af kvinderne har ventet 0-6 mdr. 

udover retningslinjernes maksimale 2 år og 3 mdr. Datatræk viser endvidere, at ingen 

kvinder er faldet ud af screeningsprogrammet, hvorfor der således udelukkende er 

tale om forsinkelser. 

 

Handeplan 

Koncern-IT er i samarbejde med CGI i gang med at finde det eksakte antal kvinder, 

således at kvinderne kan kontaktes. Der er fundet CPR-numre på de 2.153 kvinder, 

men nogle af kvinderne er allerede i gang med et behandlingsforløb, hvorfor det reelle 

antal forsinkelser er færre. Så snart de eksakte CPR-numre foreligger, vil kvinderne 

blive kontaktet med tilbud om en screening inden for kort tid. Dette forventes iværksat 

fra mandag den 2. juni. 

 

De tre screeningsenheder i Aalborg, Hjørring og Thisted samarbejder om at løse pro-

blematikken således, at kvinderne, som har ventet for længe, tilbydes en tid til scree-

ning hurtigst muligt. Dette indebærer, at en række allerede indkaldte kvinder vil få en 

senere tid, men fortsat inden for tidsrammen.  

 

Efter sommerferien vil antallet af screeninger blive forøget med henblik på at indhente 

efterslæbet.  

 

Der arbejdes fortsat på en analyse af ovenstående problemer ift. indkaldekadence, 

hvorfor der vil blive udarbejdet en opfølgende redegørelse, så snart analysen er tilen-

debragt. 

 


